cilindros para o gás expelente, e de 12 meses para os demais extintores. 

2.2 Após uma inspeção e/ou utilização do extintor, seja em instrução ou para combate a 
princípio de incêndio, necessário se faz serviços de recarga e manutenção, com a finalidade 
de manter suas condições originais de operação, uma vez que dos 1.100 (hum mil e cem) 
extintores existentes 70% (Setenta por cento) estão sem condições de uso. 

2.3 Cabe ressaltar que esta situação de risco iminente perdura desde fevereiro de 2007, 
quando foi iniciado o presente processo. 

2.4 A fim de cumprir as condições mínimas que a legislação prescreve no tocante ao

[...]

3.1 MANUTENÇÃO DE SEGUNDO NÍVEL 

3.1.1 Manutenção que requer execução de serviços com equipamento e local 
apropriados e por pessoal habilitado. 

3.1.2 A recarga nos extintores portáteis e sobre rodas consiste em procedimento de 
caráter preventivo e corretivo em 1.100 (um mil e cem) extintores portáteis e sobre 
rodas no âmbito das instalações da Presidência da República. A validade da recarga 
será de (12) meses, sendo que nos extintores de CO2 a validade termina quando o 
extintor atingir a perda de 10% de sua carga. Quando o extintor apresentar suspeitas de

[...]

6.1 A vigência do contrato será a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2008. 

07 CUSTO 

7.1 O valor total estimado dos serviços de recargas, testes hidrostáticos, manutenção e 
troca de peças a serem realizados no período de vigência do contrato é de R$ 50.247,90 
(Cinqüenta mil e duzentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), conforme planilha 
abaixo: 

TROCA DE PEÇAS VALOR EM R$ 

Troca de peças em extintor de Pó Químico (04, 06, 08 e 12) Kg 1.020,00 

Troca de peças em extintor de Pó Químico (20, 50 e 100 ) Kg 411,00 

Troca de peças em extintor de CO2 (02, 04, 06 e 10) Kg 1.410,00

[...]

6.1 A vigência do contrato será a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2008. 

07 CUSTO 

7.1 O valor total estimado dos serviços de recargas, testes hidrostáticos, manutenção e 
troca de peças a serem realizados no período de vigência do contrato é de R$ 50.247,90 
(Cinqüenta mil e duzentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), conforme planilha 
abaixo: 

TROCA DE PEÇAS VALOR EM R$ 

Troca de peças em extintor de Pó Químico (04, 06, 08 e 12) Kg 1.020,00 

Troca de peças em extintor de Pó Químico (20, 50 e 100 ) Kg 411,00 

Troca de peças em extintor de CO2 (02, 04, 06 e 10) Kg 1.410,00